
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 150/16  

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Convenzione Comune di Foggia: Presa d’atto         .   

                                                                                

L’anno duemilasedici il giorno 26 del mese di luglio alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3737 del 20/07/2016. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) RINALDI 

Leonardo; 5) SANTORO Luigi; 6) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) GENTILE Antonello e 3) RIGNANESE 

Generoso, Consiglieri. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. PALMIERI Michele ed il sig. SANTORO Luigi, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Esce dalla sala delle riunioni la dott.ssa Carmela VINCITORIO. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- il comune di Foggia è titolare di un consistente patrimonio forestale sul quale, 

nel tempo, sono stati effettuati interventi vari pur in assenza di una vera e 

propria pianificazione forestale; 

- in particolare, si cita il Bosco dell’Incoronata, che assume per i cittadini foggiani 

non solo una valenza ambientale ma anche, forse soprattutto, culturale e 

religiosa per l’importanza che riveste nelle tradizioni locali; 

- il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, quale, attualmente, unico 

Consorzio di Bonifica esclusivamente montano a livello nazionale, da oltre 

mezzo secolo è impegnato nella realizzazione di interventi di sistemazione 

forestale e di manutenzione degli stessi e, più recentemente, di opere di 

ingegneria naturalistica mirate non solo alla tutela dell’ambiente ma anche a una 

più agevole conoscenza e razionale fruizione dello stesso; 

- nel corso di una serie di incontri è emersa la possibilità di una collaborazione tra 

i due Enti finalizzata proprio ad una pianificazione forestale dei beni di proprietà 

del comune di Foggia; 

- appare evidente che una collaborazione a tutto campo tra i due Enti, con 

professionalità e competenze consolidate e riconosciute da terzi,  non può che 

rappresentare una sinergia di sicura efficacia, potendosi fondere da un lato il 

dovere, anche istituzionale, di porre in essere azioni mirate al rispetto 

dell’ambiente e della sua valorizzazione secondo uno sviluppo sostenibile e 

dall’altro una comprovata operatività nell’ambito della progettazione ed 

esecuzione di interventi attinenti al patrimonio forestale; 

- la collaborazione non può che essere disciplinata da intese da sottoscrivere nel 

rispetto delle procedure amministrative in materia; 

 

Constatata la necessità, al fine di dare concreta attuazione alla collaborazione di cui 

sopra, di procedere alla formalizzazione dei rapporti tra il Consorzio e il Comune di Foggia 

con la stipula di apposito Protocollo di Intesa; 

 

            Vista la bozza di Protocollo tra il comune di Foggia e il Consorzio, disciplinante i 

reciproci rapporti per l’individuazione, la progettazione e l’esecuzione di interventi 

finalizzati alla valorizzazione ed alla tutela del patrimonio forestale del comune di Foggia; 

 

Ritenuto di approvare il Protocollo in argomento e autorizzarne la sottoscrizione; 



 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di Protocollo di Intesa tra il 

Comune di Foggia e il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per 

l’individuazione, la progettazione e l’esecuzione di interventi finalizzati alla 

valorizzazione ed alla tutela del patrimonio forestale del comune di Foggia; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a 

sottoscrivere il suddetto Protocollo non appena anche l’Amministrazione Comunale 

di Foggia l’avrà fatta propria senza modifiche sostanziali; 

- di autorizzare i competenti Servizi del consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


